

## Vēstis no Līvānu uzņēmumiem

\* Par 137 kubikmetriem koka skaidu plākšņu šī gada pirmā mēneša grafiku pārsniedz Līvānu eksperimentālā māju būves kombināta koka skaidu plākšņu ceha kolektīvs. No gada sākuma izgatavots apmēram 800 kubikmetru produkcijas, 311 no tiem — labākās maiņas rēķinā, kuru vada jaunais meistars, ceha partijas organizācijas sekretārs Vladimirs Minčiks. Šī maiņa uzvarēja sociālistiskajā sacensībā aizvadītā gada trijos mēnešos.

Apspriežot un atzinīgi novērtējot PSKP CK decembra Plēnuma (1983. g.) lēmumus, ceha kolektīvs nolēma paaugstināt darba ražīgumu papildus plānam par 1 procentu, t. i., izgatavot 110 kubikmetrus plākšņu. Bet pavisam gada plānu paredz

pārsniegt par 200 kubikmetriem koka skaidu plākšņu.

Cehs atrodas Ilēlu pārmaiņu priekšvakarā. Sogad to rekonstruēs — divās nodaļās pilnīgi nomainīs iekārtas, divās citās — daļēji. Pārkārtošanas mērķis — strauja plākšņu kvalitātes paaugstināšana, darba ražīguma un apjoma celšana, kā arī strādājošo darba apstākļu uzlabošana.

\* Janvāra pirmajā pusē par sociālistiskās sacensības lideri kļuva Līvānu stikla fabrikas 2. cehs (priekšnieks partijas biedrs Ašots Mamikonjans). Tā kolektīvs izlaida virsplāna produkciju par 12 tūkstošiem rubļu. Labāko skaitā komunista Antona

Vilcāna maiņa — darba grafiku apsteidz par 5,3 tūkstošiem rubļu. A. Vilcāns atzīts par labāko meistarū aizvadītajā gadā, viņa kandidatūra izvirzīta nosaukuma «Labākais savā profesijā» republikas Vietējās rūpniecības ministrijas sistēmā piešķiršanai.

Apstrādes iecirknī izceļas maiņa, kuru vada komjauniete Inta Grauzīne. Plāns pārsniegts par 6,6 tūkstošiem rubļu.

Fabrika kopumā stikla izstrādājumu ražošanas grafiku apsteidz par 14,5 tūkstošiem rubļu.

\* 1985. gada februāris Jēkabpils šūšanas fabrikas «Asote» Līvānu ceha šuvējas Irinas Bogdanovas un Emīlijas Gavares darba kalendārā. Viņas abas

šeit strādā kopš iecirkņa izveidošanas, līdz sīkumam apguvušas savas profesijas, kur galvenā mērķa ir izstrādājuma kvalitāte. Piemēram, I. Bogdanova apguvusi visas operācijas. Viņa teicami tiek galā ar piederīgu leģšanu, bet E. Gavares apbrīnojami veikli prot organizēt visas plusmas darbu. Abas sievietes normas izpilda par 150—170 procentiem, savu pieredzi dāsnī nodod šuvējam iesācējām.

Janvārī cehs uzsāka jaunu izstrādājumu — sportiska tipa viriešu vējjaku ražošanu. Mēneša laikā izgatavos 2 tūkstošus. No konveijera noņems tāpat 800 sporta kostīmu, pēc kuriem ir paaugstināts pieprasījums.

\* «Zibens», kurš nesēn parādījās uz viena no stendiem Līvānu eksperimentālās bloķimiskas rūp-

nīcas caurlaižu telpā, ziņo par vēl vienu panākumu — šoreiz to sasnieguši uzņēmuma racionalizatori un izgudrotāji. Vērtējot pagājušā gada rezultātus, rūpnīcai republikas ķīmiskās rūpniecības uzņēmumu skatē par paveikto roku darba samazināšanā piešķirta trešā vieta un naudas prēmija.

Pirmā prēmija piešķirta racionalizācijas priekšlikuma «Produkcijas kvalitātes paaugstināšana un brāķa procenta samazināšana» autoriem. Tie ir A. Hļevicka, E. Auziņš, P. Ozols, L. Mitiņa un J. Reinbaha. Viņi guva leģvērību nozares uzņēmumu konkursā par labāko tehnisko risinājumu, kas samazinātu materiālu un enerģijas patēriņu, ļautu racionāli izmantot ražošanas pārpalikumus un paaugstināt produkcijas kvalitāti.

I. Koršjova